
Determina Dirigenziale N.43 del 26/05/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.43   DEL 26/05/2017

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL
DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE PER LA REDAZIONE
DELL'ELABORATO PERITALE RIGUARDANTE IL LODO ARBITRALE
TRA LA GESEPU SPA ED IL COMUNE DI FONTE NUOVA

Il giorno ventisei del mese di Maggio dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.43 del 26/05/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che la GE.SE.PU. Spa, gestrice (uscente) del servizio di igiene urbana nel comune di Fonte Nuova,
ha convenuto di  attivare una procedura arbitrale  in data 20/02/2015 nei confronti del comune stesso, 
tra le altre cose, ha chiesto di condannare il Comune di Fonte Nuova a corrispondere a GESEPU la
somma di € 2.202.257,00 oltre Iva, a titolo di revisione del corrispettivo del Servizio  di igeiene
urbana per gli anni dal 2009 al 2014;

- che Il Collegio Arbitrale con atto "n. 5/2017" pervenuto in data 03/02/2017 con prot. 2155,
ha ritenuto meritevole di accoglimento  la domanda della GE.SE.PU. Spa, volta ad ottenere la
revisione dei corrispettivi previsti nel contratto sia quelli relativi al punto A) che al punto B)
dell'art. 13 del contratto Rep. 23 del 20/03/2003  per il periodo dal 2009 alla data di
cessazione del servizio (31 maggio 2016), con le modalità secondo i criteri stabiliti dall'art.
115 del Dlgs 163/2006;

RICHIAMATO
l'art. 115 del Dlgs 163/2006   il quale prevede  che il calcolo della revisione avvenga sulla base di una
specifica istruttoria, condotta da parte dei dirigenti dell'amministrazione committente, responsabili
dell'acquisizione del servizio, sulla base dei dati di cui all'art. 7, comma 4, lettera c) e comma 5;

CONSIDERATO
che si rende necessario individuare una figura professionale specializzata nel campo della contabilità
che sia di supporto  ai fini della redazione dell'istruttora come previsto dall'art. 115 del Dlgs
163/2006;

RILEVATO che allo stato attuale, nell'ambito del personale all'interno  dell'Ente, non è
presente una figura professionale altamente specializzata in materia di contabilità per il
calcolo della  revisione dei corrispettivi previsti nell'art. 13 del contratto del 20/03/2003, (sia
al punto A, che al punto B dell'art. 13 per il periodo dal 1° gennaio 2009 al 31 maggio 2016
(data di cessazione del servizio) ed ai sensi dell' art. 115 sopra citato, come stabilito dal Lodo
Arbitrale;

RAVVISATA l'urgenza di nominare in via immediata  un professionista contabile di supporto
al Dirigente per la redazione dell'elaborato peritale  ai sensi dell'art. 115 del Dlgs 163/200;

RICHIAMATO
il Curriculum Vitae del Dott. Enrico Maria Capozzi pervenuto in data 25/05/2017, iscritto:

all' Albo dei dottori Commercialisti di Roma dal 12 luglio 1995 al n. 6546;
nel Registro dei Revisori dei Conti, con D.M. 12/04/1995, secondo quanto disposto
dal D.L. 27/01/1992 n. 88;
nel Registro  del CTU del Tribunale Civile e Penale di Roma, dal mese di dicembre
1998
nell'elenco dei Curatori Fallimentari dei Tribunali di Roma e Velletri;
nell'elenco dei Custodi giudiziari Tribunale di Roma

PRESO ATTO



Determina Dirigenziale N.43 del 26/05/2017 pag.3

della proposta di collaborazione pervenuta in data 25/05/2017, del Dott. Enrico Maria
Capozzi, dalla quale risulta che per l'incarico di supporto al Dirigente per la redazione
dell'elaborato peritale , riguardante  il calcolo della revisione dei corrispettivi previsti nell'art.
13 del contratto del 20/03/2003, da corrispondere alla GESEPU Spa, (come previsto dal Lodo
arbitrale), l'offerta è pari  ad € 10.000,00oltre Cpa 4%  di € 400,00 oltre Iva 22% di € 2.288,00
per l'importo complessivo di € 12.688,00;

CONSIDERATO
sul capitolo di spesa 0902.13.07 (incarichi professionali servizio ambiente) non ha la sufficiente
disponibilità economica per  affidare detto incarico;

RICHIAMATA
la nota del Dirigente del Settore OO.PP. - Ambiente - Patrimonio del 26/05/2017 con la quale
stabilisce che preleverà l'importo di € 2.328,00 sul capitolo di spesa n. 0106.13.006  (incarichi
professionali) assegnato al Servizio LL.PP.;

PRESO ATTO la spesa complessiva di euro 12.688,00 comprensiva di Cpa 4% ed Iva 22%
relativa al suddetto incarico, troverà copertura finanziaria  sui  capitoli di bilancio 0902.13.07
assegnato al Servizio Ambiente e  0106.13.006 assegnato al Servizio LL.PP. del Programma
di Bilancio 2017/2019;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione
di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per cui le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
mediante affidamento diretto;

VISTO il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa
diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

PRESO ATTO che il perfezionamento del presente affidamento avverrà con le modalità di cui
all'art. 32 - comma 14 del Dlgs n. 50/2016, ovvero mediante scrittura privata, dando
contestualmente atto che, per espressa previsione del comma 10 - lett. b) - del medesimo
articolo, non si applica il termine dilatorio  di stand still di 35 giorni;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG Z431EC927F;

VISTO
il Dlgs 50/2016
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrnte e sostanziale del presente atto.



Determina Dirigenziale N.43 del 26/05/2017 pag.4

1. di dare atto 
- che la GE.SE.PU. Spa, gestrice (uscente) del servizio di igiene urbana nel comune di Fonte Nuova,
ha convenuto di  attivare una procedura arbitrale  in data 20/02/2015 nei confronti del comune stesso, 
tra le altre cose, ha chiesto di condannare il Comune di Fonte Nuova a corrispondere a GESEPU la
somma di € 2.202.257,00 oltre Iva, a titolo di revisione del corrispettivo del Servizio  di igeiene
urbana per gli anni dal 2009 al 2014;

- che che Il Collegio Arbitrale con atto "n. 5/2017" pervenuto in data 03/02/2017  avente  prot.
2155, ha ritenuto meritevole di accoglimento  la domanda della GE.SE.PU. Spa, volta ad
ottenere la revisione dei corrispettivi previsti nel contratto sia quelli relativi al punto A) che al
punto B) dell'art. 13 del contratto Rep. 23 del 20/03/2003  per il periodo dal 2009 alla data di
cessazione del servizio (31 maggio 2016), con le modalità secondo i criteri stabiliti dall'art.
115 del Dlgs 163/2006;

- che l'art. 115 del Dlgs 163/2006    prevede  che il calcolo della revisione avvenga sulla base di una
specifica istruttoria, condotta da parte dei dirigenti dell'amministrazione committente, responsabili
dell'acquisizione del servizio, sulla base dei dati di cui all'art. 7, comma 4, lettera c) e comma 5;

- che si rende necessario individuare una figura professionale specializzata nel campo della contabilità
che sia di supporto  ai fini della redazione dell'istruttora come previsto dall'art. 115 del Dlgs
163/2006, considerato che allo stato attuale, nell'ambito del personale all'interno dell'Ente, non è
presente una figura professionale altamente specializzata in materia di contabilità;

- che è pervenuta la  proposta di collaborazione in data 25/05/2017, da parte del  Dott. Enrico
Maria Capozzi, dalla quale risulta che per l'incarico di supporto al Dirigente per la redazione
dell'elaborato peritale, riguardante  il calcolo della revisione dei corrispettivi previsti nell'art.
13 del contratto del 20/03/2003, da corrispondere alla GESEPU Spa, (come previsto dal Lodo
arbitrale), l'offerta è pari  ad € 10.000,00 oltre Cpa 4%  di € 400,00 oltre Iva 22% di €
2.288,00;

2. di approvare l'offerta economica  pari ad € 10.000,00 oltre Cpa 4%  di € 400,00 oltre Iva
22% di € 2.288,00 per l'importo complessivo di € 12.688,00;

3. di affidare, al Dott. Enrico Maria Capozzi con Studio in Via Latina n. 20 (00179 RM)
l'incarico professionale di supporto al Dirigente  del  Settore Ambiente per la redazione
dell'elaborato peritale per il calcolo alla revisione dei corrispettivi previsti nell'art. 13 del
contratto del 20/03/2003, (sia al punto A, che al punto B dell'art. 13 per il periodo dal 1°
gennaio 2009 al 31 maggio 2016 (data di cessazione del servizio) come stabilito dal Lodo
Arbitrale “atto n. 5/2017”;

4. di dare atto
- che sul capitolo di spesa 0902.13.07 (incarichi professionali servizio ambiente) non ha la
sufficiente disponibilità economica per  affidare detto incarico;

- che con nota del Dirigente del Settore OO.PP. - Ambiente - Patrimonio del 26/05/2017 si
stabilisce che preleverà l'importo di € 2.328,00 sul capitolo di spesa n. 0106.13.006  (incarichi
professionali) assegnato al Servizio LL.PP.;



Determina Dirigenziale N.43 del 26/05/2017 pag.5

5. di imputare a favore del  Dott. Enrico Maria Capozzi la complessiva somma di euro €
12.688,00 comprensiva di Cpa 4% ed Iva 22% sui  capitoli di bilancio 0902.13.07 assegnato
al Servizio Ambiente  e  0106.13.006 assegnato al Servizio LL.PP. del Programma di
Bilancio 2017/2019;

6. di impegnare a favore  del  Dott. Enrico Maria Capozzi la complessiva somma di euro
12.688,00 come di seguito ripartita:

quanto ad € 10.360,00 sul capitolo di spesa 090213007 (assegnato al Servizio
Ambiente) imp. Cont. n. 816;

quanto ad € 2.328,00 sul capitolo di spesa   0106.13.006 (assegnato al Servizio
LL.PP.) imp. Cont. n. 811

7. di dare atto che per il presente affidamento,    parte  del corrispettivo di € 1.500,00 oltre
Cpa 4%  di € 60,00 oltre Iva 22%  di € 343,20 per l'importo complessivo di € 1.903,20,  sarà
esigibile nel 2017

8. di dare atto che la rimanente somma diverrà esigibile nel 2018;
9. di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà con le modalità di
cui all'art. 32 comma 14 del Dlgs n. 50/2016, ovvero mediante scrittura privata, dando
contestualmente atto che, per espressa previsione del comma 10 - lett. b) - del medesimo
articolo, non si applica il termine dilatorio  di stand still di 35 giorni;

10. di dare attoche la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

13. di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                             OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO
                                                                                 (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.43 del 26/05/2017 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/05/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 07-06-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07-06-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 14-06-2017 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


